pulpe de Chicoutimi obtenaient le droit de harnacher les rivières de Chicoutimi et aux Sables.1865

Cette situation a amené, en 1924, l'exode de la population et la dissolution du conseil

municipal. Pour bien comprendre l'ampleur de l'événement, précisons que la municipalité

comptait huit cent quarante-huit (848) citoyens en 1923, alors qu'en 1931 il n'en restait que

quatre-vingt-trois (83).1870

Ce magnifique plan d'eau continuera cependant d'exercer son attrait, car graduellement

les villégiateurs reviendront s'installer sur ses rives.  En 24 et en 1985, la population est

[...]

administrée par le conseil de comté de Chicoutimi en tant que territoire non organisé.

1875

En 85, suite à un désir des gens du milieu, la municipalité de Lac-Kénogami reprend vie

et élit son premier conseil municipal depuis soixante et un  (61) ans.  Aujourd'hui, la municipalité

compte mille cinq cent dix-sept (1517) habitants et sa population triple en période estivale.

Il faut aussi savoir que la population de Lac-Kénogami est celle qui connaît, depuis ces1880

dix (10) dernières années, la plus forte croissance de toutes les municipalités du Saguenay-Lac-

Saint-Jean..

[...]

Indissociables parce que, premièrement les villégiateurs sont là pour y rester, et que

deuxièmement les contrats d'alimentation des barrages sont en vigueur pour plusieurs années1920

encore.  Contradictoires parce que les besoins des uns heurtent ceux des autres.

Neuf cent quatre vingt dix-sept (997) résidences bordent les rives du lac, réparties

comme suit:  sept cent trente-neuf  (739) à Lac-Kénogami, cent soixante (160) à Larouche,

vingt-sept (27) à Laterrière, un (1) à Hébertville et vingt (20) sur les différentes îles.1925

Le lac compte treize (13) digues et barrages, dont neuf (9) ouvrages de retenue, trois

(3) ouvrages de contrôle et un remblai stabilisateur.

[...]

donc vous avez un marnage à peu près de huit (8) pieds, huit-neuf-dix (8-9-10)2075

pieds.

PAR M. RÉAL GODIN:2080

Non, non, on a un marnage de vingt-cinq (25)...

PAR LE PRÉSIDENT:

2085

De trente (30) pieds, O.K., correct.

PAR M. GERMAIN GIRARD:

Parce que quand le lac gèle plein au début de l'hiver, c'est le cent treize pieds point cinq2090

(113,5), puis il baisse jusqu'en bas de quatre-vingt- douze (92), là.  Son niveau premier en mil

neuf cent...

PAR LE PRÉSIDENT :

2095

O.k., c'est pour ça que je reposais la question, parce que voyez-vous, j'avais tendance à

le comprendre comme différence de niveau entre le niveau vingt et un (21) et le niveau trente

[...]

j'imagine, et puis la limite des eaux, et puis des choses comme ça?

PAR M. RÉAL GODIIN:2115

Ah bien oui, c'est bien sûr; alors là, on est là-dessus; et le ministère de l'Environnement

est en train, mais lentement, d'essayer de nous monter cent vingt et un (121) pieds, parce que

l'eau avait monté à cent vingt et un (121) pieds, alors ils cherchent présentement, dans tout ce

qu'il y avait de documents pour être capable de - normalement on était, la limite c'était cent2120

quinze (115) pieds, on est monté à cent dix-huit (118) pieds, présentement on donne plus de

permis en bas de cent dix-huit (118) pieds, là on parle de cent vingt et un (121) pieds.  Alors on

a stoppé ça un peu, tu sais;  à un bon moment donné, ils vont prendre tout le territoire.

PAR LA COMMISSAIRE GALLICHAN:

2125

Deux (2) petites questions. Est-ce que lorsque vous demandez que la MRC devrait

permettre des plans de gestion particuliers remettant aux municipalités riveraines la gestion des